pl0251-2006.doc.doc

PROJETO DE LEI 01-0251/2006 do Vereador Goulart (PMDB)
Autores atualizados por requerimento:
Ver. GOULART (PSD)
Ver. RODRIGO GOULART (PSD)

Dispõe sobre isenção de tarifa ao APOSENTADOS DO SISTEMA DE TRANSPORTE
COLETIVO, nos ônibus das linhas urbanas, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de São Paulo decreta:
Art. 1º Todos os trabalhadores aposentados do Sistema de Transporte Coletivo do
Município de São Paulo serão isentos do pagamento da tarifa nos ônibus das linhas
regulares urbanas, suburbanas e intermunicipais pertencentes ao Sistema.
Parágrafo único – O órgão competente do poder público emitirá bilhete especial para
os beneficiários desta lei que lhes propiciem utilizar o sistema de transporte coletivo
municipal.
Art 2º O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias a
contar da data de sua publicação.
Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões, em abril de 2006. Às Comissões competentes